



Försvarsdepartementet

Begäran om yttrande över Remittering av promemoria Explosiva varor – ett nationellt tillståndsregister och kriminalisering av förstadier till brott mot tillståndsplikten, Sista svarsdag 2024-02-23

Er beteckning: Fö2023/01534

Sammanfattning

Länsstyrelsen i Dalarnas län (fortsättningsvis Länsstyrelsen) ställer sig positiv till de förslag som presenteras i promemorian.

Länsstyrelsens verksamhet berörs inte på direkt nivå av förändringsförslagen men utifrån ett indirekt perspektiv kan de ha inverkan på en del verksamhetsområden.

De förslag som inte kommenteras i remissvaret har Länsstyrelsen inga synpunkter på.

4.4.2 Det finns behov av ett nationellt tillståndsregister för explosiva varor

Länsstyrelsen instämmer med utredningen om att det finns behov av nationellt tillståndsregister.

Länsstyrelsen delar utredningens uppfattning om behov av ett nationellt tillståndsregister för explosiva varor. Det kommer underlätta för ansvariga myndigheter att kunna genomföra nödvändiga kontroller och bidra till en bättre översikt av de tillstånd som finns för att motverka att explosiva varor hamnar i orätta händer.

4.5.5 De nya brottens förhållande till annan lagstiftning

Länsstyrelsen konstaterar att kriminaliseringen av förstadier till grovt och synnerligen grovt brott mot tillståndsplikten för explosiva varor kan vara särskilt effektivt för att förhindra allvarliga brott i förhållande till bestämmelser om tvångsmedel.

Länsstyrelsen konstaterar att det av förslaget följer utökade möjligheter för brottsbekämpande myndigheter, att avvärja potentiella sprängdåd. Detta genom de ökade möjligheterna för tillämpning av såväl ordinära som hemliga tvångsmedel som uppstår i och med en kriminalisering av förstadier till grovt och synnerligen grovt brott i kombination med de lagändringar som nyligen trätt i kraft avseende utökade möjligheter för hemliga tvångsmedel.¹

7.1 Konsekvenser för det brottsbekämpande arbetet och för enskilda

Länsstyrelsen saknar analys avseende potentiella risker med den utökade kriminaliseringen av brott mot tillståndsplikten för explosiva varor

I konsekvensanalysen uttrycks att den utökade kriminaliseringen skulle kunna ha en viss avhållande effekt och leda till att färre sprängdåd med koppling till den organiserade brottsligheten sker. Länsstyrelsen delar inte denna uppfattning och vill framhålla den utveckling som skett avseende ökad rekrytering av barn och unga i syfte att utföra brott då deras påföljder är lindrigare än för äldre kriminella². Därför vill Länsstyrelsen påtala att det inte är möjligt att utesluta att kriminaliseringen istället skulle kunna innebära en risk att fler barn och unga uppdrages kriminella handlingar i syfte att skydda äldre kriminella från påföljder. Detta snarare än att leda till avhållsamhet. Länsstyrelsen saknar detta perspektiv i utredningen och ser behov av en fördjupad

¹ Hemliga tvångsmedel – effektiva verktyg för att förhindra och utreda allvarliga brott. Prop. 2022/23:126.

² Barn och unga i kriminella nätverk – En studie av inträde, brott, villkor och utträde. Rapport 2023/13

analys kring detta för att kunna tillse att denna potentiella risk förhindras.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av landshövding Helena Höij med handläggare Malin Kapla som föredragande.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.